



平成26年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 ナラサキ産業株式会社

上場取引所 東 札

コード番号 8085 URL <http://www.narasaki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 克久

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 (氏名) 毎原 吉紀

TEL 03-6732-7355

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	79,670	10.9	1,453	33.7	1,426	35.5	893	47.5
25年3月期第3四半期	71,843	0.7	1,087	26.2	1,052	35.4	606	63.0

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,084百万円 (64.3%) 25年3月期第3四半期 660百万円 (122.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	33.91	
25年3月期第3四半期	23.10	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	49,223	8,359	16.5
25年3月期	41,616	7,398	17.2

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 8,102百万円 25年3月期 7,154百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期		0.00		5.00	5.00
26年3月期		0.00			
26年3月期(予想)				6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	105,000	7.4	1,900	8.5	1,800	6.1	1,000	44.3	37.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	26,628,000 株	25年3月期	26,628,000 株
期末自己株式数	26年3月期3Q	239,677 株	25年3月期	319,993 株
期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	26,350,840 株	25年3月期3Q	26,233,892 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記の業績予想に関する事項は添付資料の3ページをご参照下さい。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策の効果による公共投資や住宅投資の増加、雇用情勢の改善等を背景に景気回復の兆しが見られるものの、新興国経済の成長鈍化や円安による原材料価格の上昇等により、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは積極的な営業活動を展開するとともに、収益基盤の強化と財務体質の改善に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は796億70百万円（前年同期比10.9%増）、営業利益は14億53百万円（前年同期比33.7%増）、経常利益は14億26百万円（前年同期比35.5%増）、四半期純利益は8億93百万円（前年同期比47.5%増）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

(電機関連事業)

電機関連事業では、太陽光発電設備用制御機器や建築設備機器等の販売が好調に推移し、売上高は前年同期比で増収となりましたが、損益においては半導体市場での受注案件の減少等により前年同期並みの実績となりました。

以上の結果、売上高は148億24百万円（前年同期比9.9%増）、セグメント利益は7億17百万円（前年同期比8.0%減）となりました。

(機械関連事業)

機械関連事業では、農業施設事業における大型サイロ工事の工事進行基準による売上計上や穀類調製設備等の受け渡し、機械設備事業における製氷設備等の受け渡しが順調に進んだことにより、売上高は前年同期比で増収となり、損益においても前年同期の損失計上から大幅に改善し、黒字転換いたしました。

以上の結果、売上高は58億99百万円（前年同期比17.3%増）、セグメント利益は69百万円（前年同期はセグメント損失1億90百万円）となりました。

(資材・燃料関連事業)

建材事業では、建設業界において人手不足の状態が続いているものの、復興関連をはじめ、官公庁物件向け、民需物件向けともに出荷・受け渡しが好調に推移しました。

燃料事業では、原油価格の高騰に伴う販売価格の上昇や暖冬の影響により灯油の販売が伸び悩む中、市場動向に対応した取引による収益確保に努めました。

以上の結果、売上高は416億64百万円（前年同期比9.8%増）、セグメント利益は4億1百万円（前年同期比62.7%増）となりました。

(海運関連事業)

連結子会社のナラサキスタックス(株)では、鋼材・木材等の取扱いが堅調に推移するとともに、東南アジアの輸出入取扱数量が伸びたこと等により、売上高は前年同期比で増収となりましたが、入荷増に伴い在庫関連費用が増加し、損益は前年同期を下回りました。

以上の結果、売上高は136億73百万円（前年同期比4.7%増）、セグメント利益は2億28百万円（前年同期比21.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、492億23百万円となり、前連結会計年度末に比べて76億7百万円の増加となりました。主な要因は現金及び預金の増加10億26百万円、受取手形及び売掛金の増加55億68百万円であり、

負債は408億64百万円となり、前連結会計年度末に比べて66億47百万円増加となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加63億59百万円であります。

純資産は83億59百万円となり、前連結会計年度末に比べて9億60百万円増加となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べて0.7ポイント減少し、16.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期業績予想につきましては、当第3四半期の実績及び今後の見通しに基づき修正しております。詳細につきましては、平成26年2月7日に公表した「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,747	6,773
受取手形及び売掛金	21,430	26,999
商品及び製品	452	648
原材料及び貯蔵品	31	33
その他	1,365	1,962
貸倒引当金	27	31
流動資産合計	28,999	36,386
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,789	5,776
その他(純額)	2,940	2,780
有形固定資産合計	8,729	8,556
無形固定資産		
その他	75	63
無形固定資産合計	75	63
投資その他の資産		
その他	3,882	4,276
貸倒引当金	71	59
投資その他の資産合計	3,810	4,217
固定資産合計	12,616	12,837
資産合計	41,616	49,223

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,546	27,906
短期借入金	2,500	2,300
1年内返済予定の長期借入金	2,285	2,298
未払法人税等	424	208
賞与引当金	307	69
その他	941	1,974
流動負債合計	28,004	34,757
固定負債		
社債	200	200
長期借入金	3,430	3,287
退職給付引当金	979	1,061
役員退職慰労引当金	222	217
特別修繕引当金	33	51
その他	1,346	1,288
固定負債合計	6,212	6,106
負債合計	34,217	40,864
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,354	2,354
資本剰余金	1,298	1,306
利益剰余金	3,379	4,141
自己株式	35	27
株主資本合計	6,997	7,776
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	155	324
繰延ヘッジ損益	0	1
その他の包括利益累計額合計	156	326
少数株主持分	244	256
純資産合計	7,398	8,359
負債純資産合計	41,616	49,223

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	71,843	79,670
売上原価	65,663	73,056
売上総利益	6,180	6,614
販売費及び一般管理費	5,092	5,160
営業利益	1,087	1,453
営業外収益		
受取利息	14	11
受取配当金	20	25
受取賃貸料	52	52
持分法による投資利益	19	16
その他	33	23
営業外収益合計	140	129
営業外費用		
支払利息	134	108
その他	40	48
営業外費用合計	175	156
経常利益	1,052	1,426
特別利益		
固定資産売却益	9	36
負ののれん発生益	-	4
特別利益合計	9	40
特別損失		
固定資産処分損	3	1
投資有価証券評価損	7	-
特別損失合計	11	1
税金等調整前四半期純利益	1,050	1,464
法人税、住民税及び事業税	279	498
法人税等調整額	147	54
法人税等合計	426	553
少数株主損益調整前四半期純利益	624	911
少数株主利益	18	18
四半期純利益	606	893

(四半期連結包括利益計算書)
 (第 3 四半期連結累計期間)

(単位 : 百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	624	911
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35	171
繰延ヘッジ損益	0	1
その他の包括利益合計	36	172
四半期包括利益	660	1,084
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	643	1,064
少数株主に係る四半期包括利益	17	20

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

[セグメント情報]

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	電機 関連事業	機械 関連事業	資材・燃料 関連事業	海運 関連事業	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
売上高								
外部顧客への売上高	13,482	5,028	37,953	13,055	2,323	71,843	-	71,843
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	4	490	4	109	609	609	-
計	13,482	5,033	38,444	13,060	2,432	72,452	609	71,843
セグメント利益又は セグメント損失()	780	190	246	291	88	1,216	129	1,087

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設機械関連事業などを含んでおります。

2 セグメント利益の調整額には、各セグメントに配分していない全社費用 130百万円、セグメント間取引消去額 1百万円が含まれております。

3 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	電機 関連事業	機械 関連事業	資材・燃料 関連事業	海運 関連事業	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
売上高								
外部顧客への売上高	14,824	5,899	41,664	13,673	3,608	79,670	-	79,670
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	1	524	7	99	633	633	-
計	14,824	5,900	42,189	13,680	3,708	80,303	633	79,670
セグメント利益	717	69	401	228	168	1,585	131	1,453

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設機械関連事業などを含んでおります。

2 セグメント利益の調整額には、各セグメントに配分していない全社費用 129百万円、セグメント間取引消去額 2百万円が含まれております。

3 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。